

北京北纬通信科技股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人傅乐民、主管会计工作负责人高晓光及会计机构负责人(会计主管人员)高晓光声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	416,046,251.99	399,223,179.24	4.21%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	401,765,670.30	392,118,946.29	2.46%
股本(股)	75,600,000.00	75,600,000.00	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.31	5.19	2.31%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	57,927,804.37	36,682,446.28	57.92%
归属于上市公司股东的净利润(元)	9,646,724.01	8,256,668.66	16.84%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-4,037,007.19	-401,311.07	905.95%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.05	-0.01	400.00%
基本每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18%
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.11	18.18%
加权平均净资产收益率(%)	2.40%	2.11%	0.29%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	2.40%	2.11%	0.29%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	500.00
所得税影响额	125.00
合计	625.00

对重要非经常性损益项目的说明

不适用。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	9,528	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
彭伟	5,104,300	人民币普通股
许建国	4,802,999	人民币普通股
潘洁	3,095,325	人民币普通股
中国建设银行—泰达荷银效率优选混合型证券投资基金	1,432,548	人民币普通股
中国工商银行—华安中小盘成长股票型证券投资基金	1,056,995	人民币普通股
交通银行—泰达荷银价值优化型成长类行业证券投资基金	1,029,365	人民币普通股
中国工商银行—易方达价值成长混合型证券投资基金	1,019,693	人民币普通股
全国社保基金—零五组合	1,000,000	人民币普通股
陈鹏玲	998,888	人民币普通股
华宝信托有限责任公司	849,053	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期内，营业收入比上年同期增长 57.92%，主要原因是彩铃业务、手机游戏业务较上年同期实现了较快增长。
- 2、报告期内，营业成本比上年同期增长 111.24%，主要原因是一季度内容资源采购以及本地运营成本的增加所致。
- 3、报告期内，营业税金及附加比上年同期增长 63.90%，主要原因是本期营业收入增加所致。
- 4、报告期内，投资收益比上年同期增长 195.446%，主要原因是公司参股公司当期实现收益较上年同期大幅增加所致。
- 5、报告期内，交易性金融资产较年初增加 166.67%，主要原因是公司本期购买理财产品增加所致。
- 6、报告期内，应收账款比年初增加 50.85%，主要原因是营业收入规模扩大带来的正常应收账款的增加。
- 7、报告期内，其他应收款比年初增加 531.92%，主要原因是主要是公司业务推广力度加强，各项业务用款的资金占用增加所致。
- 8、报告期内，应付账款比年初增加 37.00%，主要原因是当期正常业务采购增加所致。
- 9、报告期内，其他应付款比年初增加 75.35%，主要是非经营性合同应付款项增加。
- 10、报告期内，销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加 49.61%，主要原因是营业收入增长带来的正常回款增加。
- 11、报告期内，收到其他与经营活动有关的现金比上年同期减少 74.56%，主要原因是正常业务变动所致。
- 12、报告期内，支付给职工以及为职工支付的现金比上年同期增加 50.86%，主要原因是由于公司员工人数及工资总额增加所致。
- 13、报告期内，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增加 1494.48%，主要原因是本期支付办公场地购置预付款项所致。
- 14、报告期内，投资支付的现金比上年同期增加 160.00%，主要原因是本期对外购买理财产品增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1.公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2.公司不存在其他重大事项。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	发起人股东	<p>本公司控股股东傅乐民承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。</p> <p>担任公司董事、高级管理人员的股东傅乐民、许建国、彭伟还承诺：除前述锁定期外，在各自任职期内，每年转让的股份不超过各自所持有公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让各自所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二月内，通过深交所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。</p>	以上承诺事项严格履行。
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	发起人股东	<p>本公司控股股东傅乐民承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。</p> <p>担任公司董事、高级管理人员的股东傅乐民、许建国、彭伟还承诺：除前述锁定期外，在各自任职期内，每年转让的股份不超过各自所持有公司股份总数的 25%；在离职后半年内，不转让各自所持有的公司股份；在申报离任六个月后的十二月内，通过深交所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不得超过 50%。</p>	以上承诺事项严格履行。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%	
	预计 2010 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润比上年同期增长 10%-30%。	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	18,220,188.06
业绩变动的原因说明	企业各项业务稳定发展，业绩稳步增长。	

3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：北京北纬通信科技股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司

流动资产：				
货币资金	256,919,906.03	155,371,501.30	296,624,019.02	194,000,389.16
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产	40,000,000.00	25,000,000.00	15,000,000.00	
应收票据				
应收账款	40,752,454.98	23,659,669.42	27,015,450.37	14,289,357.49
预付款项				
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	18,629,734.95	15,659,577.70	2,948,113.22	2,106,654.84
买入返售金融资产				
存货	1,000,954.00	469,912.10	800,879.38	289,863.49
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	1,507,040.71	757,761.71	1,962,553.00	1,183,210.75
流动资产合计	358,810,090.67	220,918,422.23	344,351,014.99	211,869,475.73
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	15,336,815.32	39,705,000.00	12,371,616.93	39,705,000.00
投资性房地产	4,083,359.00	4,083,359.00	4,111,136.00	4,111,136.00
固定资产	28,677,453.98	26,509,183.15	29,164,124.18	26,822,778.60
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	157,223.21	136,783.21	163,393.22	141,858.22
开发支出				
商誉	7,807,901.33		7,806,853.18	
长期待摊费用	749,748.35	749,748.35	830,332.46	830,332.46
递延所得税资产	423,660.13	29,044.23	424,708.28	29,044.23
其他非流动资产				
非流动资产合计	57,236,161.32	71,213,117.94	54,872,164.25	71,640,149.51
资产总计	416,046,251.99	292,131,540.17	399,223,179.24	283,509,625.24
流动负债：				
短期借款				

向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	137,000.00		100,000.00	
预收款项				
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	3,396,597.24	1,168,110.06	3,385,347.14	1,155,325.39
应交税费	1,625,306.86	602,925.99	1,606,108.41	379,329.97
应付利息				
应付股利				
其他应付款	1,690,617.47	562,633.54	964,119.48	514,635.36
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	7,431,060.12	6,444,158.33	1,048,657.92	1,045,407.92
流动负债合计	14,280,581.69	8,777,827.92	7,104,232.95	3,094,698.64
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	14,280,581.69	8,777,827.92	7,104,232.95	3,094,698.64
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00	75,600,000.00
资本公积	170,313,410.12	172,762,411.78	170,313,410.12	172,762,411.78
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	11,644,354.65	11,644,354.65	11,644,354.65	11,644,354.65
一般风险准备				
未分配利润	144,207,905.53	23,346,945.82	134,561,181.52	20,408,160.17
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	401,765,670.30	283,353,712.25	392,118,946.29	280,414,926.60
少数股东权益				

所有者权益合计	401,765,670.30	283,353,712.25	392,118,946.29	280,414,926.60
负债和所有者权益总计	416,046,251.99	292,131,540.17	399,223,179.24	283,509,625.24

4.2 利润表

编制单位：北京北纬通信科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	57,927,804.37	43,257,077.59	36,682,446.28	18,359,457.37
其中：营业收入	57,927,804.37	43,257,077.59	36,682,446.28	18,359,457.37
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	48,743,360.26	40,337,196.14	27,837,669.64	19,604,141.08
其中：营业成本	33,195,017.66	28,047,248.17	15,714,315.43	11,362,532.63
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	1,987,601.15	1,446,714.82	1,212,661.29	614,945.13
销售费用	4,592,912.42	3,034,237.29	3,577,321.00	2,270,190.06
管理费用	9,201,074.41	7,965,107.92	7,559,721.25	5,484,483.80
财务费用	-233,245.38	-156,112.06	-226,349.33	-128,010.54
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	1,090,352.59	18,904.20	53,021.46	53,021.46
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	10,274,796.70	2,938,785.65	8,897,798.10	-1,191,662.25
加：营业外收入				
减：营业外支出	500.00			
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,274,296.70	2,938,785.65	8,897,798.10	-1,191,662.25
减：所得税费用	627,572.69		641,129.44	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	9,646,724.01	2,938,785.65	8,256,668.66	-1,191,662.25

列)				
归属于母公司所有者的净利润	9,646,724.01	2,938,785.65	8,256,668.66	-1,191,662.25
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.13	0.04	0.11	-0.02
（二）稀释每股收益	0.13	0.04	0.11	-0.02
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	9,646,724.01	2,938,785.65	8,256,668.66	-1,191,662.25
归属于母公司所有者的综合收益总额	9,646,724.01	2,938,785.65	8,256,668.66	-1,191,662.25
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：北京北纬通信科技股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	44,151,505.10	33,846,647.90	29,511,283.15	16,993,677.18
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	162,439.72	162,439.72		
收到其他与经营活动有关的现金	82,183.92		323,061.61	133,032.54
经营活动现金流入小计	44,396,128.74	34,009,087.62	29,834,344.76	17,126,709.72
购买商品、接受劳务支付的现金	27,012,874.63	24,436,371.15	12,160,711.49	9,810,240.96

客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	12,290,683.47	8,324,438.07	8,147,091.91	5,171,065.98
支付的各项税费	2,905,741.12	1,292,415.29	3,236,356.24	1,874,385.43
支付其他与经营活动有关的现金	6,223,836.71	4,921,395.17	6,691,496.19	3,182,186.09
经营活动现金流出小计	48,433,135.93	38,974,619.68	30,235,655.83	20,037,878.46
经营活动产生的现金流量净额	-4,037,007.19	-4,965,532.06	-401,311.07	-2,911,168.74
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金	25,000,000.00	10,000,000.00		
取得投资收益收到的现金	125,154.20	18,904.20		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	25,125,154.20	10,018,904.20		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	8,792,260.00	8,682,260.00	551,420.00	393,270.00
投资支付的现金	52,000,000.00	35,000,000.00	20,000,000.00	
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	60,792,260.00	43,682,260.00	20,551,420.00	393,270.00
投资活动产生的现金流量净额	-35,667,105.80	-33,663,355.80	-20,551,420.00	-393,270.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				

偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-39,704,112.99	-38,628,887.86	-20,952,731.07	-3,304,438.74
加：期初现金及现金等价物余额	296,624,019.02	194,000,389.16	309,963,657.20	236,507,208.13
六、期末现金及现金等价物余额	256,919,906.03	155,371,501.30	289,010,926.13	233,202,769.39

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计